ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH BẮC GIANG

Số:        /UBND-KTTH

V/v tăng cường quản lý, bảo đảm ổn

định thị trường xăng dầu trên địa

bàn tỉnh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày          tháng  11 năm 2022

Kính gửi:

 - Các Sở: Công Thương, Thông tin và Truyền thông;

 - Công an tỉnh;

 - Cục Quản lý thị trường tỉnh;

 - Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

 - UBND huyện, thành phố;

 - Các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Thời gian gần đây, thị trường xăng dầu thế giới tiếp tục diễn biến phức

tạp, nguồn cung không ổn định, giá biến động với biên độ lớn và thường xuyên,

ảnh hưởng lớn đến việc cung ứng xăng dầu trên thị trường trong nước, trên địa

bàn tỉnh có hiện tượng một số cửa hàng bán lẻ xăng dầu đóng cửa, tạm ngừng

kinh doanh hoặc bán hàng với số lượng hạn chế, đã ảnh hưởng đến đời sống,

sinh hoạt của người dân cũng như hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ

chức, doanh nghiệp.

Để đảm bảo duy trì cung ứng xăng dầu đầy đủ, liên tục cho thị trường, đáp

ứng nhu cầu của người dân, doanh nghiệp trong những tháng cuối năm 2022 và

dịp Tết Nguyên đán Quý Mão; đồng thời, thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện số 1039/CĐ-TTg ngày 02/11/2022 về việc quản lý, điều hành

mặt hàng xăng dầu; Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành (như kính gửi),

UBND huyện, thành phố thực hiện nghiêm các chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công

văn số 991/UBND-KTTH ngày 14/3/2022 về việc đảm bảo hoạt động cung ứng

xăng dầu trên địa bàn tỉnh, Công văn số 4278/UBND-KTTH ngay 31/8/2022 về

việc tăng cường công tác quản lý về hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn

tỉnh; trong đó, tập trung cao cho các nhiệm vụ, giải pháp sau:

1. Sở Công Thương

- Chủ động nắm bắt tình hình nguồn cung xăng dầu của các doanh nghiệp

đầu mối, thương nhân phân phối trên địa bàn tỉnh để kịp thời báo cáo Bộ Công

Thương chỉ đạo, điều phối, tránh tình trạng gián đoạn nguồn cung, ảnh hưởng

đến việc duy trì hoạt động của các cửa hàng báng lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Cục Quản lý thị trường tỉnh thường xuyên giám sát, kiểm

tra hoạt động kinh doanh của các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh; yêu

cầu các doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu thực hiện đúng theo nội dung Giấy

chứng nhận đủ điều kiện đã được cấp, thực hiện tốt nhiệm vụ bảo đảm nguồn

cung xăng dầu trên địa bàn tỉnh; xử lý nghiêm hành vi vi phạm, không để xảy ra

tình trạng ngừng bán hàng không có lý do chính đáng; thực hiện thu hồi giấy

2

chứng nhận cửa hàng đủ điều kiện bán lẻ xăng dầu đối với những cửa hàng vi

phạm theo quy định của pháp luật.

2. Cục Quản lý thị trường tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương và các lực lượng chức năng trên

địa bàn tỉnh tổ chức thực hiện tốt các chỉ đạo của Bộ Công Thương, Ban chỉ đạo

389 Quốc gia trong công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong hoạt động kinh doanh

xăng dầu. Kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, đặc biệt là các

hành vi găm hàng, tạo khan hiếm nguồn cung xăng dầu và các quy định về thời

gian đăng ký bán hàng, niêm yết giá và bán đúng giá niêm yết;

- Tăng cường công tác quản lý địa bàn, phân công công chức giám sát

thường xuyên tại các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh; rà soát,

tổng hợp tình hình đóng mở, kinh doanh xăng dầu của các cửa hàng bán lẻ trên

địa bàn tỉnh gửi Sở Công Thương trước 17 giờ 00 hằng ngày để phối hợp, có

giải pháp quản lý kịp thời.

3. Công an tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo lực lượng Công an tăng cường công tác

nắm tình hình, triển khai các biện pháp nghiệp vụ để phòng ngừa, kịp thời phát

hiện, đấu tranh có hiệu quả đối với các hành vi vi phạm pháp luật về xăng dầu; phối

hợp với Sở Công Thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh và các lực lượng chức năng

có liên quan xử phạt nghiêm hành vi vi phạm về xăng dầu theo quy định, góp phần

đảm bảo an toàn, an ninh trật tự và công tác an toàn phòng chống cháy, nổ trong

hoạt động kinh doanh xăng dầu.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương,

Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các cơ quan liên quan cung

cấp kịp thời, khách quan, trung thực các thông tin liên quan đến xăng dầu; phản ánh

tình hình thị trường xăng dầu trên thế giới và trong nước trong bối cảnh nguồn

cung có nhiều khó khăn như hiện nay. Chỉ đạo các cơ quan truyền thông của tỉnh

đẩy mạnh tuyên truyền để người dân nắm được thông tin về hoạt động cung ứng

mặt hàng xăng dầu trên địa bàn tỉnh và chia sẻ với những khó khăn của doanh

nghiệp kinh doanh xăng dầu; khuyến khích doanh nghiệp và người dân sử dụng

xăng dầu tiết kiệm, hiệu quả.

5. UBND huyện, thành phố:  Phối hợp chặt chẽ với Sở Công Thương, Cục

Quản lý thị trường tỉnh thường xuyên rà soát, nắm bắt tình hình hoạt động kinh

doanh của các cửa hàng xăng dầu trên địa bàn. Chỉ đạo các đơn vị chức năng,

UBND xã, phường, thị trấn tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc

cung ứng, kinh doanh xăng dầu trên địa bàn, đảm bảo thực hiện nghiêm, đầy đủ

quy định về kinh doanh xăng dầu; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi vi

phạm quy định về kinh doanh xăng dầu, đặc biệt là các hành vi đầu cơ, găm hàng,

giảm thời gian bán hàng, tạo khan hiếm xăng dầu trên địa bàn để trục lợi.

6. Các thương nhân kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh

- Các thương nhân đầu mối kinh doanh xăng dầu, thương nhân phân phối

xăng dầu có trách nhiệm chủ động phương án đảm bảo nguồn cung ứng xăng dầu

3

cho các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trong hệ thống (gồm các cửa hàng bán lẻ trực

thuộc, các đại lý trong hệ thống và các thương nhân nhượng quyền thương mại),

bảo đảm cung cấp hàng đầy đủ, ổn định theo hợp đồng đã đăng ký; có phương án

chia sẻ nguồn cung, lợi nhuận để có tỉ lệ chiết khấu hợp lý đối với các đơn vị trong

hệ thống phân phối của đơn vị.

- Các doanh nghiệp bán lẻ, đại lý và cửa hàng kinh doanh xăng dầu có sự

chia sẻ với những khó khăn về nguồn cung xăng dầu của các thương nhân đầu mối,

thương nhân phân phối xăng dầu; thực hiện nghiêm, tuân thủ đúng, đầy đủ quyền

và nghĩa vụ của doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu được quy định tại Nghị định số

83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014 của Chính phủ về kinh doanh xăng dầu, Nghị

định 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số

điều của Nghị định số 83/2014/NĐ-CP.

Yêu cầu các sở, ngành, UBND huyện, thành phố, các thương nhân kinh

doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Trong

quá trình triển khai cần thông tin, phản ánh kịp thời về Chủ tịch UBND tỉnh (qua

Sở Công Thương) để xử lý theo thẩm quyền và tổng hợp báo cáo theo quy định./

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực TU, TTHĐND tỉnh (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các thương nhân kinh doanh  xăng dầu trên địa

bàn tỉnh (giao Sở Công Thương chuyển);

- Văn phòng UBND tỉnh:

   + LĐVP, các phòng, TTTT;

    + Lưu VT, TP KTTH.

KT. CHỦ TICH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2022-11-10T17:27:31+0700

		2022-11-10T17:35:36+0700

		2022-11-10T17:35:51+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-11-10T17:36:41+0700